Bischof von Marseille, darauf einzuschwören, dass er die Interessen der Kirche verteidigen 

würde und nicht eher mit der kommunalen  Unterstadt Frieden schließen, bis sich die Stadt den 

Forderungen unterwirft.381 Das weitere Vorgehen lässt sich nicht sicher rekonstruieren. 

Denkbar wäre, dass Raimund Bérenger, nachdem er sich die Unterstützung der Kirche gesichert 

hatte, gegen die Stadt militärisch vorging, vielleicht sogar die Unterstadt belagerte. Die einzige 

Quelle dazu, die Chronik von Saint-Victor, berichtet lediglich, dass der Graf der Provence 

Marseille bekriegte und es von Anfang August bis Allerheiligen in der Stadt Kämpfe gab.382 

Raimund Bérenger weilte selbst von August bis September 1230 in der bischöflichen Stadt und 

nutzte die Differenzen zwischen Kommune und Bischof zu seinen Gunsten. In seinem Umfeld 

bildete sich in der Unterstadt von Marseille eine politische Gruppierung die ihm wohl gesonnen 

war. Diese Partisanen des Grafen der Provence strebten eine Vereinigung der Stadt mit der 

Grafschaft Provence an. Der Mascarats383 genannten Gruppierung gehörten zum Teil auch 
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 „Contra quas cartas, comes predictus, et pars ejus, replicabat allegando dicens, quod carta predicte donationis 
nullius erat momenti neque auctoritas, eo quia non reperitur confecta seu scripta per manum tabellionis, et quia est 
sine die et consule, et quia non est absoltua partiam subscriptione, et quia cum negatum fuerit ipsam  esse veram, 
et expresse dictum quod erat falsa, non est facta fides ei, seu de ea, a producente, et precipue quia per 
comparationem plurium sigillorum dicti Raimundi Berenguarii, ante et post, et etiam anno confectorum, per que 
dicte carte producte a sindico menifesta suscipio apparebat, et quia non fuit probatum quod aliquando usi fuerint 
dicta carta, cum a parte Comitis probatum fuerit per testes plurimos, dominos et tenentes Massiliam supradictam 
in manu comitis Provincie satis dedisse ;“ Ibid. Neben der inhaltlichen Aussage ist das Stück ein wertvolles Zeugnis 
über den Ablauf des mittelatlerichen Prozesswesens nach römisch-kanonischem Recht.  
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 Beschluss vom 28. August  1230: Bischof Benoît von Marseille und Bischof Jean von Toulon geben übegeben 
Raimund Bérenger V. mehrere Burgen, die vormals im Besitz von Marseille waren. Albanès, Gallia Christiana 
Novissima. Marseille S. 127f, Nr. 250 
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 Bourilly, Essai S. 120 
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 “Nos predicti comes et episcopus Massiliensis confitemur in veritate nos dictum mutuum recepisse pro utilitate 
et comodo defensione comitatus Provincie et episcopatus et ecclesie Massiliensis. „Albanès, (Hg.), Gallia Novissima. 
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 „Eodem Anno *1230+, Raimundus Berengarii, comes Proinvcie, debellavit Massiliam infra civitatem, ab intranti 
Augusti usque post festum omnium Sanctorum et non potuit obtinere.“  Albanès, chronique de Saint-Victor (Zitiert 
nach Bourilly, Essai S. 121, Fußnote 2) 
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Die Partisanen des Grafen der Provence wurden Mascarats, die Schwarzen genannt. Vgl. Bourilly, Essai S. 126  
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namhafte Familien von Marseillean (etwa Ancelme Fer, Sohn von Hugues Fer und ehemaliger